

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

**PRZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem rocznie mk. 2400, półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200. pocztą mk. 250. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA**. Za wiersz nienapreowany na 1 stronie Mk 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk. 35. Nadesłane wiersze garmonijowe Mk. 75. Drobne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Dla zagran. 100% drożej. Każda podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dąblińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12 w poł. do 2 po poł.

**PRENUMERATE** i **OGŁOSZENIA** przyjmuje Kancelaria prasowa i Księgarnia w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w siedzibie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 15. (Na G. Śląsku 30 fen.) SOSNOWIEC, środa dnia 1 marca 1922 roku. Nr. 49. Rok XVI.

**KINO-ORAZA**

Dzisiaj i dni następne. Dla młodzież dowolnie.

Największa i najwspanialsza sensacja świata, która przewyższa dotychczas wszystkie widziane seryjne obrazy.

**Serja 6-ta ostatnia i najciekawsza**

**INDYJSKI SZTYLET p. t.**

**Potwory morza i Dżungli**

Bohaterska epopea w 6 częściach w roli głównej **EDDIE POLO**

**KINO-SFINKS**

Od poniedziałku 27 do 5 marca

4-a i ostatnia serja „JEŻOZIEC BEZ GŁOWY” p. t.

**ZAJEMNICA CYRKU DARFURA**

w roli głównej HARRY PEEL.

Uwaga! Ostatnia serja jest najbardziej sensacyjna i trzyma widza w ciągłym napięciu

Od 6 marca potężny obraz amerykański „**TRIUMF RASY**”

Dr medycyny

**Józef Hałacz**

h. dyrektor powiatowego szpitala w Sosnowcu. przyjmuje w chorobach wenerycznych i skórnych od 9—11 i od 3—7.

Będzin Nowy Rynek № 3

**LOKAL** 2425

2—3 większych ubikacji

niewyżej 1-go piętra w centrum miasta poszukuje się na przedsiębiorstwo handlowe, pożądane 1—2 składów, lub suteryn, poś rednictwo wynagrodzę. Oferty do Redakcji Kurjera pod Filja.

## Opozycja wierzga, syczy...

Narodowa Demokracja, która uznaje tylko rząd wyłoniony z członków swej partii, żaden bowiem inny rząd a tembardziej „nieparlamentarny”, jak nazywa obecny pozapartyjny gabinet nie może się pochłubić jej zaufaniem — zaczyna się mocno zrywać, niecierpliwić a nawet gniewać, że p. Ponikowski zadługo siedzi na krześle prezydenta, otoczony ministrami nie z kilku partyjnej.

I oto czego się nie robi dlatego, aby tylko wywołać przesilenie gabinetu, utracić choć kilku ministrów by zdobyć wpływy w rządzie lub też wprost obalić obecny rząd.

Rząd lewicowy powstać obecnie nie może, bo nie miałby go kto popierać wobec tego, że P.P.S. z dnia na dzień traci swe wpływy kampania ludowców nie może liczyć na sukcesy, choć ludowcy chętnie by w łyżce wody utopili min. Mi-

chalskiego z resztą rządu Ponikowskiego.

N. P. R. zajęta kłótnią z P. P. S., której podrywa stopniowo grunt pod nogami dyskretnie zachowuje rezerve.

Centrolew, ten biedny centrolew, ratujący często sytuację, kiedy nie udawało się stworzyć większości w Sejmie dziś skleić się ja-koś nie może.

Reszta stronnictw mniejszości nie wchodzi w grę, więc też endecja z hasłem „hejże na Soplicę!” rzuca się, jak tylko może, na rząd zwalczając go w sposób iście... nieparlamentarny.

A rząd zwalczany siedzi sobie jakoś spokojnie, utrzymuje się przy władzy jedna sobie sympatię ogółu uświadomionego i nienawidzącego własni partyjnych i żarcia się stronnictw społeczeństwa mimo iż reformy obecnego rządu a szczególnie danina wielu się obywatelom w Polsce nie podoba.

Niestety smutny się konstatuje fakt.

Mimo, iż rząd ma wielu wrogów wśród suwerenów sejmowych, ci ostatni jakoś nie mogą między sobą dojść do porozumienia aby można było wyłonić większość parlamentarną dla ujęcia steru rządów w swe ręce.

I doprawdy mocno wątpić w to należy czy nowy rząd choćby najbardziej „parlamentarny” w sensie — partyjny w obecnych warunkach mógł zdziałać więcej, niż to uczynił rząd Ponikowskiego. Społeczeństwo, opinia publiczna wie o tem doskonale i nikt jej pod tym względem oczu nie zamydlą.

Co to jednak szkodzi niektórym partjom, jeżeli się poszczególnych ministrów oplwa, wyrzydzi, odsądzi od czci i wiary, nazywając brudną robotę „krytyką rzeczową” ich działalności...

Zawsze tam do teki się można dodrapać. I oto „rogue la galere, apres nous le deluge”, rozpoczyna się planowa kampanja, byle tylko dopiąć celu.

Pisma partyjne osobliwie prawicy insynuują, wymyślają, kpią, obrzucają błotem, czynią swoje...

O szumnym tytule tygodnika „Myśl Narodowa” zamieszcza sobie np. w Nr. 8 z dnia 23 lutego rb. artykuł wstępny pióra p. Adolfa Nowaczyńskiego(?) p. t. „Minister czy prestepeca”, który doprawdy li-kość budzi gdy go się czyta.

Mimowoli przychodzi do głowy myśl: „Jak Pan Bóg chce kogo ukarać — to mu w pierw rozum odbierają”. Boć co artykuł ma na celu — Utrącenie min Downarowicza...

Co mu się zarzuca? Wywleka się na forum publiczne ujmując w formę trywialną, sprawy osobiste nazywając ministra „przy- padkową i pokątną indywidualnością”, chcąc być blisko tajemniczej wdowy O. u której się stołuje, która to indywidualność z pomocą podwładnych urzędników inspekt. urzędu mieszk. Gibasa, ajenta policji Kurpińskiego oraz sfa depart Beka wykonuje „gwałt publiczny” na osobach szewca Stanisława Ożgi i obywateli Bergmano- wej — przez pozbawienie ich mieszkania(?), tuż obok

tajemniczej wdowy „O” Na tym tle sili się autor na dowcipy, starając się ośmieszyć ministra, mówiąc na wet o pocałowaniu w... i uciekając się w porównaniach do historii.

Czyż nie ośmieszyli się tym elaboratem raczej więcej jego autor pisma i inspi-ratorzy „poważnego” wstepnego artykułu?! Sądzić na leży, że tak... „Stronnictwo myśli narodowej” widzi i krzywdę szewca i Bergmana nowej, a nie widzi krzywdę repatriantów, a nie widzi krzywdy, jaką wyrządza Ojczyźnie przez tego rodzaju robotę.

Nr 8 „Myśli Narodowej” skonfiskowano Ale jakże ubogą jest ta „myśl narodowa”, skoro w naczelnym artykule na nic innego miejsca niema jak na tego rodzaju brudno wodni-actwo i głupio dowcipne, atakujące przeciwników argumenty contra Naczelnikowi Państwa „mafji Downarowicza” i tym wszystkim kogoby się chciało gwałtem utrać.

Panie I O Grabowski i p. Adolfie Nowaczyński, to wy, miast zwalczać rzeczowo „bezprawie i gwałty” — gwałtem usiłujecie z prasy polskiej zrobić bandyckie narzędzie z „euro-pejskiego Meksyku i Tehas”, ośmieszając się przytem niewymownie... Rząd zadeklarował w swoim czasie rychłe rozwiązanie Sejmu Masa ustaw nie została zatwierdzona, Sejm ich nie rozpatrzył dotąd.

Trzeba zatem nieco poczekać Ale p. Ponikowski obiecał, więc prawica wrzeszczy: spełnić, co obiecał... Sejm zaś w wielu wypadkach nie idzie na rękę rządowi, pracuje powoli ospale, kłóci się i t.d.

Kto winien? No naturalnie rząd! Precz więc z rządem „nieparlamentarnym”, niech żyje partyjni!

Ale ogół społeczeństwa polskiego czyta, patrzy, trzeźwo na rzeczy i rozumuje, co będzie dalej...

J. Shi.

## Zawsze jedni i ci sami.

„Sowieckie Niemcy połączone z Rosją sowiecką będą silniejsze, niż wszystkie kapitałistyczne państwa razem wzięte. Ta połączona siła nie wypuści miecza z rąk, dopóki nie stanie się członkiem federacji republik sowieckich całego świata. Imperjalizm (?) Polski, Finlandji, Estonji, Łotwy i Rumunii w proch zgulęcony i rozwiany być musi...”

Tak się sposobi do nowej wojny nasz odwieczny wróg Niemiec. Przywykliśmy już dawno do takich niespodzianek. Bo i za carskiej Rosji wszystkie ciężkie dla nas ciosy zawsze kute były w Berlinie, a sankcjonowane i ogłaszane w Petersburgu. Ciągłe podburzanie przeciw nam ludności Ukrainy i Litwy miało i ma dotąd źródło swoje w funduszach gadzinowych Berlina i Petersburga. W sprawie tej Wiedeń robił to samo, ale zawsze we fraku i... białych rękawiczkach, z istic wersalską grzecznością.

W roku 1863 żydzi nasi dość sympatycznie się odnosili do ruchu powstającego. W Berlinie na fakt ten zwrócono uwagę i kuznia niemiecko rosyjska wynalazła na to radykalny środek za-radczy. Powstała tedy organizacja sztucznych pogromów w Rosji i spędziła ona pod nasz dach całe mazy uciekinierów żydów, którzy za ocalenie im życia i mienia nie tylko, że odpłacili się grubą niewdzięcznością, ale nadto znaleźli łatwych swoich współwyznawców. Berlin dopiął celu: przez duży napływ żydów rosyjskich pogłębił w Polsce

irredentę, wytworzył ostry antagonizm i przykry wrzód narodowościowy. Może to zachęciło Niemców do szukania dalszego azylu w postaci z wydami, gdyż przed wielką wyprawą na pogrom Europy ex-cesarz Wilhelm, na wzór króla Dawida, zatańczył około świętej arki i z państwem anonimowem zawarł ścisłe przymierze...

W czasie okupacji widzieliśmy, że przy każdym niemieckim oficerze kwatermistrzu był zawsze specjalny, z torbą miejskich wiadomości, informator niemiecki go pochodzenia.

Obok tego nie brakło Niemcom potrzebnej liczby odpowiednio nastrojonych i przygotowanych synów Izraela i na eksport do Rosji. Objęli tam tron, wazy siłki wysokie urzędy i, co godne podziwienia, że ludzie ci, zebrań z ulicy, suteryn, poddawali w rozkazach, zbytkach bezprawnych nadwyżkach, w sowianiu terrora i gwałtów, przewyższili dawnych carskich okrutników ze sług byłej panującej rodziny domu Romanowych.

I dziś w tej najbogatszej na kuli ziemskiej Rosji, po trzechleciu nieję gospodarce sowieckiej, zaplanował nie tylko głód, niedostatek, nędza, ale coś jeszcze najwstrętniejszego, bo... obrzydliwe ludo-żerstwo, spotykane tylko u narodów najmniej kulturalnych. Więc to w tym bogatym kraju rosyjskim chłop-rolnik, wyrobnik, robotnik, zmuszony jest do żywienia się ciałem swoich bliźnich i krewnych!..

Za to Trocki, Zinowiew i po



## Z Górnego Śląska

### Sprawa samorządu dla niemieckiej części G. Śląska.

KATOWICE. Z Berlina depeszują, że do Rady państwowej wniosły niedawno partje parlamentarne interpelację w sprawie samorządu górnośląskiego. Według umowy z Radą państwową interpelacja nie będzie omawiana na publicznym, lecz na zamkniętym posiedzeniu wydziału konstytucyjnego.

### Przed unifikacją G. Śląska.

BERLIN (wt.) Niemcy nie uspokoili się jeszcze co do G. Śląska i prowadzą dalej knowania na gruncie ekonomicznym.

Otóż w Londynie czynią starania utworzenia wielkiego bloku firm żelaznych g. śląskich, do którego należeli by 1) Anglii 2) Niemcy 3) przemysłowcy z polskiej i niemieckiej części Śląska.

Główna zasada działalności tego konceptu było by rozporządzenie według swego widzimisię produkcją zrzeszonych fabryk i wysyłanie jej do Niemiec. Innymi słowy Polska mając obszar przemysłowy nie otrzymałaby z niego żadnych produktów.

## TELEGRAMY.

### Zgon rektora Uniwersytetu w Lublinie.

LUBLIN W dniu 22 bm w Lublinie zakończył życie Rektor Uniwersytetu Lubelskiego ks. dr. Idzi Radziśzewski w nocy o godz. 12, 30. W otoczeniu zmarłego w ostatniej chwili byli oprócz dr. Biernackiego i siostr Miłosterdzia profesorowie Uniwersytetu, wojewoda Lubelski Moskałowski, hr. Roztworowski, pos. Dubanowicz, który właśnie przybył z Warszawy. Gwałtownie rozwijająca się choroba w ostatnich dniach poczyniła ogromne postępy. Do ostatniej chwili chory zachował przytomność umysłu dopiero na godzinę przed śmiercią rozpoczęła się agonja. Na bożeństwo żałobne odbyło się w sobotę dnia 25 bm. w kościele katedralnym o godz. 10-iej rano przenieślenie zwłok na cmentarz nastąpiło o g. 4-tej pop.

### Nie będzie przesilenia gabinetowego.

WARSZAWA. W kołach politycznych uważają że sytuacja gabinetu obecnie jest tak mocna, jak nie była dawno. Przyczyniły się do tego wypadki piątkowe Sejmie, które czynią niemożliwym jakiegokolwiek prze-

silenie, brak bowiem większości, którąby ujęła rządy w swoje ręce. Dyskusja nad ekspozycją ministra spraw wewnętrznych Downarowicza odbędzie się na piątkowym posiedzeniu Sejmu.

### Endecja atakuje mł. Downarowicza.

WARSZAWA. Prasa endeccka według zapowiedzi p. Głabińskiego na konferencji z premierem Ponińkowskim napadła znów na ministra Downarowicza. Między innymi „Rzeczpospolita” omawia w następujący sposób oświadczenie ministra spraw wewnętrznych w Sejmie: „Po wczorajszym wystąpieniu pana Downarowicza w sejmie należy uważać, że nie może on nadal pozostać na swym stanowisku. Do wielu innych zarzutów dołączył się i ten że p. Downarowicz sam się ośmieszył. Jak się jednak wydaje, wszelkie usiłowania endecji, zdążające do rekonstrukcji gabinetu i przy tej sposobności zagarnięcia kilku tek okazały się nadaremne.

### Złączenie Gdańska z obszarem ekonomicznym Polski.

WARSZAWA. Rokowania polsko-gdańskie dotyczą sprawy zniesienia granic gospodarczych pomiędzy Polską a Gdańskiem. Toczą się one w Min. przemysłu i handlu. Przybył na nie p. Pluciński. Potrwają one kilka dni. Jeśliby rokowania dały korzystne rezultaty, wtedy nastąpiłoby całkowite włączenie Gdańska do obszaru gospodarczego Polski, tak, że przywóz towarów nie byłby uzależniony od żadnych pozwoleń przymusowych.

### Na konferencji nie będą dyskutowane traktaty dotyczące zawarto.

WARSZAWA Z Paryża donoszą: Poseł polski w Paryżu hr. Zamojski konferował z Poincarem i premierem czeskim, bawiącym obecnie w Paryżu dr. Beneszem. Obydwaj premierzy zapewnili p. Zamojskiego, że żadne już istniejące traktaty, podpisane bądź w Paryżu bądź też gdziekolwiek nie będą przedmiotem dyskusji na konferencji genueńskiej.

### Sejm wileński zjedzie do Warszawy 4 marca.

WARSZAWA. Czynniki polityczne są przekonane, że cały sejm wileński zjedzie do Warszawy 4 marca. W przyszłą sobotę ma odbyć się manifestacyjne posiedzenie sejmowe. Miało weźmie udział w uroczystości w niedzielę. Na zamku miałyby się odbyć wobec przedstawicieli Wileńszczyzny i przedstawicieli Polski, oraz z udziałem sfer dyplomatycznych odczytanie aktu uroczystego jakoteż zbratanie.

### Powrót Benesza.

PRAGA, (PAT.) Prezydent ministrów Dr. Benesz powrócił do Pragi. Wczoraj odjechał do Preszburga na spotkanie z jugosłowiańskim min. spraw zagran. Ninczićem, celem wzajemnego zakomunikowania sobie rezultatów podróży z jednej strony, a konferencji M. Ententy w Bukareszcie z drugiej strony.

### Projakty L. Georgea.

LONDYN, (PAT.) Według „Daily Chronicle” ma Lloyd George zamiar zaproponować w Genewie zawarcie rozejmu 10-letniego w całej Europie. W tym czasie będzie się musiała rozpocząć odbudowa gospodarki Europy. Wszystkie państwa sprzymierzone i państwa dawniej nieprzyjacielskie będą się musiały zobowiązać szanować wzajemnie swe granice i powstrzymać się od wszelkich ataków. Mają się one poświęcić zupełnie pracy pokojowej, ustaleniu finansów, rozwojowi handlu i przemysłu i przeprowadzić u siebie stopniowo do ogólnego planu rozbrojenie sił lądowych.

### Lloyd George chce konferować w marcu.

NAUEN, (PAT.) (Radio) „Times” pisząc o życzeniu Włoch odroczenia konferencji genueńskiej z powodu przesilenia gabinetowego we Włoszech dodaje, że Lloyd George z rozmaitych powodów życzy sobie, aby konferencja genueńska została odłożona do końca marca.

### Uwolnienie agentów Wasyla Wyszywanego.

LWOW. „Wpered” donosi, że z tutejszego więzienia karnego wypuszczono niejakiego Zaslawskiego kurjera Wasyla Wyszywanego, oraz sześciu studentów aresztowanych w związku ze sprawą Fedaka.

## Kronika telegraficzna.

× Z Paryża donoszą że koła polityczne uważają za rzecz pewną że konferencja genueńska, nie odbędzie się przed Wielkanocą.

× Agencja Stefani donosi; Tittoni przyjął godność prezydenta delegacji włoskiej na konferencję genueńską.

× Rokowania łotewsko-niemieckie natrafiły, zdaje się na trudności. Prasa łotewska zapowiada gospodarczą represalię przeciwko Niemcom w formie celów wyjątkowych.

× Sztab armji bolszewickiej pracuje nad planem mobilizacyjnym, który ma być gotów na 1 marca.

× W Berdjańsku gubern. Tauryckiej rejestrują codziennie po 40 i więcej wypadków śmierci głodowej. głód rozszerza się również na gubern. Połtawską.

× Sejm finlandzki chwalił w drugim czytaniu jednoroczną służbę wojskową i 15 miesięczną służbę w oddziałach pomocniczych.

× W piątek w Warszawie odbyła się demonstracja pracowników handlowych i bezrobotnych przeciw 10-godzinnemu dniowi pracy. Demonstranci chcieli się dostać pod Sejm, ale ich policja nie dopuściła.

× Delegaci niemieccy wzięli udział w posiedzeniu międzynarodowego komitetu odbudowy gospodarczej Europy.

× Dnia 25 bm. odbyła się w Wersalu egzekucja na mordercy kobiet Landru.

× „Journal de Pologne” dowiadywa się z miarodajnych źródeł paryskich, że rozszerzane przez Niemcy pogłoski o zbliżeniu francusko-rosyjskim — są zupełnie bezpodstawne.

× Obrady ekonomiczne w Belgradzie rozpoczną się dn. 28 bm. Ze strony Polski weźmie udział poseł polski w Belgradzie p. Okoński oraz d. r. dep. ekonomicznego przy min. spraw zagran. p. Olszewicz.

× Sekretariat generalny Ligi Narodów zarząca jakoby Litwa miała zamiar zajmować się sprawą Kłajpedy.

× Prezes ukraińskiej republiki rad p. Rakowski wyjechał z Warszawy do Berlina, żegnany na dworcu w imieniu min. spr. zagranicznych przez p. Wisniewskiego de Bondy.

× Komenda policji, stosownie do zarządzenia min. spraw wewnętrznych zabroniła odbycia zwołanego na 26 bm. ogólnego wstępu pracowników państwowych. Tak samo było i w kilku innych miastach.

## W noc na Syberji.

Poprzez rozległe syberyjskie kraje. W sanjach ciągnionych przez trzy rzesze konie Jada. Twarz jego z mrozu zdrowiem płonie. Ją otulają białe gronostaje. Noc. Kniegę czary swe światu rozdaje. Srebro w śniegu sypią jego sznecore dłońmi. Cicho śpię pola w śniegu pachów łoniu. A „tajga” szumem drzew o strachach buja. Z kołmi rozmawia woźnica pijany. Dawnośki sanek rozigrane dźwięnią i echem biegną dzwoniąc skoczno tony. Onsam z przestraszu konie szawiej gonie. Bowiem ujrzały ślepią wilka w dali, — Jada wesoły w noc z blasków opali.

M. GRĄBCZEWSKA.

## Kupię kontrolną kasę „National” 3377

Zgłoszenia z podaniem numeru, typu i ceny pod „National Cash” do Administracji dziennika

Doktor Medycyny

Sianożęcki

Ākuszer—Ginekolog

Przyjmuje od g. 2 do 6 wiecz.

SOSNOWIEC, 1 3-go Maja № 24.



# Kronika.

**— W sprawie numeracji domów.** Na skutek zapytania zamieszczonego w w dziale kroniki Nr. 43 naszego pisma z dn. 22 lutego r.b. magistrat wyjaśnia, że numeracja domów, przeprowadzona na kilka tygodni przed pow szechnym spisem ludności, słu żyła tylko do orientacji przy tymże spisie, a zatem dawniejsza numeracja jest utrzymana nadal w w mocy i nie może ulec zmianie. Właściciele domów, którzy zamienili numery domów, winni bezzwłocznie przywrócić dawniejszą numerację.

**— Nowy bank.** W początkach przyszłego miesiąca zostanie otwarty w Sosnowcu przy ul. 3-go maja, Górnośląski Bank handl. oddział w Sosnowcu. Kierownikiem banku mianowano p. Leopolda Zaborowskiego, prokurenta Pol. Kasy Krajowej w Sosnowcu.

**— Do Pp. Oficerów!** Komenda Obwodu Zw. Strzeleckiego Sosnowiec, podkreślając w działalności swej ważność wyszkolenia rezerw w porozu mieniu z władzami wojskowymi w miesiącu marcu otwiera dla swych członków Wstępny Kurs wyszkolenia wojsk. przy oddziałach w Sosnowcu, Będzinie, Dąbrowie, Strzemieszycach, Zawierciu, Myszkowie, Grodźcu, Wojkowicach-Komornych, Bobrownikach, Rogoźniku, Dobleszowicach i w Zagorzu. Z braku dostatecznej ilości wykładowców, niniejszym twarcą się z prośbą do pp. Oficerów i podchorążych rezerwy, aby raczyli łaskawie przyjść z pomocą i zaoferowali swoje usługi w racjonalnym przeprowadzeniu kursów. Zgłoszenia łaskawie uprasza się o nadsyłanie pod adresem Komendy Obwodu w Sosnowcu ul. Piłsudskiego Nr. 5.

**— Nowa choroba wsku tek mody.** Moda noszenia krótkich spódniczek i jedwabnych pończoszek nawet podczas mrozów musiała wywołać skutki ujemne dla niewolnic tej mody Oto dzienniki francuskie angielskie i niemieckie stwierdzają, że lekarze coraz częściej mają do czynienia z niebezpiecznymi odmrożeniami nóg u kobiet i dziewcząt. Związczą częste są odmrożenia kostek i łydek, ujawniające się silnym zaczerwienieniem skóry, obrzmieniem: scho dzeniem skóry nieraz całymi płatami, a nawet głęboko sięgającymi ranami, trudnymi do wyleczenia. Odmrożeń takich nie spotykano przedtem nigdy, a jeżeli się zdarzały, to w wyjątkowych tylko przypadkach na twarzy. Więc baczność piękne panie i panienki, bo co wam przysiężę z pięknych twarzy ciekły nie będziecie mogły chodzić na schorzałych i ranami okrytych nóżkach.

**— Kradzież odzieży.** Droga odzież przyczynia się do przestępstw kradzieży. I tak w dniu 22 b. m. przyaresztowała policja tuł. Michalinę Rupkę zam. w Sosnowcu przy ul. Sienkiewicza Nr. 6, która jeszcze w dniu 17 listopada 1921 skradła na szkodę Marjanny Pałasz garderobę wartości 12000 Mk. Aresztowaną wraz z protokołem przesłano do Sędziego śledczego I-go rewiru w Sosnowcu.

**Z teatru K. Czarneckiego.**

(KOMUNIKAT TEATRALNY).

Dzisiaj z powodu Popielca przedstawienia w teatrach Czarneckiego nie będzie.

Jutro w czwartek po raz ostatni głośna sztuka. grana koncertowo przez nasz zespół „Pani X” która wystawiona będzie po raz ostatni i to grana będzie na skutek zgłoszenia publiczności, by ją raz jeszcze powtórzyć.

Józef Redo, najlepszy artysta doby obecnej operetki warszawskiej przyjeżdża do nas na kilka występów, dając się usłyszeć w pierwszorzędnym rolach swobodnych.

Występy te budzą ogólne zainteresowanie.

**Baczność!!!**

Wkrótce ukaze się na ekranie w jednym z kinematografów???

**Wielki dziejowy film p. t.**

**Z dziejów ochrani katrogi**

???

???

???

## Ogłoszenie.

Do Rejestru Handlowego przy sądzie Okręgowym w Sosnowcu Dział C T. I. zapisano dnia 11 II 1922 r. następujące spółdzielnie:

2. „Kooperatywa Pracowników Towarzystwa Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza Odpowiedzialność udziałowa w Sosnowcu”. Stowarzyszenie ma na celu wszechstronne zaspakajanie wspólnymi siłami materialnych i kulturalnych potrzeb swych członków. Udział wynosi Mk. 1000 — i może być wpłacony jednorazowo lub częściowo w ciągu 2-ech miesięcy po podpisaniu deklaracji, przyczem połowa udziału winna być wpłacona przy podpisaniu deklaracji. Zarząd stanowią: 1) Robert Sienkiewicz, 2) Jan Garliński, 3) Stanisław zieleński, 2) Wacław Konarzewski, 5) Leon Kalkowski — wszyscy zamieszkali w Sosnowcu a) współdzielnia zakłada się na czas nieograniczony, b) do ogłoszeń przez naczono Kurjer Zagłębia, c) rokiem obrachunkowym jest rok kalendarzowy, d) Zarząd składa się z 3 członków i 2 zastępców. Korespondencja winna być podpisywana przez przewodniczącego i jednego z członków zarządu. Weksle, pełnomocnictwa, umowy akty, i inne dokumenty podpisuje 2 członków zarządu. Do odbioru z poczty przesyłek zwykłych i pieniężnych oraz dokumentów wystarcza podpis jednego członka zarządu. e) i) prawo i obowiazki zarządu i postanowienia o zastępcach określone są w §§ 46, 47, 48, 49 i 52 statutu, g) likwidacja odbędzie się w sposób określony w art. 79, 80, 81, 82, 83 i 84 ustawy z dnia 29.X 1920 r. o spółdzielniach.

VI. „Kooperatywa Handlowa Kolonia w Sosnowcu”. Odpowiedzialność udziałowa. Stowarzyszenie ma na celu zaspakajanie materialnych potrzeb swych członków. Udział wynosi Mk. 1000 — i może być wylacony jednorazowo lub częściowo. Pierwsza rata wynosi conajmniej 1/4 część udziału i uiszczą się przy stapieniu do kooperatywy, następane raty winne być wpłacone miesięcznie. Całkowity udział musi być wpłacony w ciągu pierwszego roku od chwili zapisania się na członka. Do zarządu zostali wybrani 1) Henryk Strzałkowski — przewodniczący, 2) Władysław Kaleta, 3) Zygmunt Jędralski 4) Ignacy Dobieski i 5) Stefan Pachelski — wszyscy zamieszkali w Sosnowcu przy ul. Gołębiej. a) czas trwania spółdzielni nieokreślony, b) do ogłoszeń przeznaczono Kurjer Zagłębia. c) rok obrachunkowy trwa od 1 stycznia do 31 grudnia d) e) f) §§ 38, 39 i 40 statutu określają prawa i obowiązki zarządu g) w razie postanowienia likwidacji zgromadzenie walne wybiera z pośród siebie conajmniej 3 członków do komisji likwidacyjnej i określa sposób likwidacji.

**NASIONA** pastewne i warzywne kwiatowe, oraz traw lucernych koniczyny, rajglosu, mateuszu, i t. p. wyborowej jakości poleca: Skład Apteczny

**Stefana Retmana dawniej L. Zaleski**

Będzin, Kołłątaja Nr. 1. 2390

## Kazimierz Kamiński

dzierżawca apteki H. Rogowskiego w Sosnowcu po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, zmarł śmiercią tragiczną w dniu 25 lutego 1922 r. przeżywszy lat 30.

Zwłoki zostały przewiezione w dniu wczorajszym z dworca W.W. do Warszawy celem pochowania w grobie rodzinnym

Nabożeństwo żałobne za duszę zmarłego będzie odprawione w kościele parafjalnym w Sosnowcu dnia 2 marca b. r. o godzinie 10-ej rano.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają przyjaciele, znajomych i życzliwych zrozpaczeni

**BRACIA.**

## Kopalniaki

słupy telegraficzne, kłocę, deski budowlane i stolarskie, drzewo kantowe — ciosane i rżnięte, progi dębowe i t. p. dostarcza po cenach konkurencyjnych

Przedsiębiorstwo Budowlane i Przemysłowo-Handlowe

**WŁADYSŁAW MIKULIK**

PRZEMYSŁ — BARSKA 11.

Cenniki wysyłam na żądanie

2397

**Ból głowy, migrenę, nowralgię**



usuwają powaschochianane proszki „Kegutkiem” „Migrene Nervosa”. Zadań w aptekach, składkach aptecznych proszków „Kegutkiem”.

## OGŁOSZENIE.

Na zasadzie rozporządzenia Komitetu Węglowego z dnia 20. II. 1922 r. Nr 2265/K. Ekspozytura Komitetu Węglowego podaje do wiadomości osób, które wpłaciły do kasy teże podatek rządowy od węgla wyslanego ze składow w grudniu 1921 r. oraz podatek komunalny od węgla wyslanego w październiku, listopadzie i grudniu 1921 roku, że podatki te podlegają zwrotowi w terminie do 15 marca r. b.

Osoby, które do powyższego terminu przypadających im sum nie podniosą, tracą prawo odbioru.

**Ekspozytura Komitetu Węglowego w Sosnowcu.**

**K. KWIATKOWSKI.**

2393

## Baczność Rzemieślnicy!!! Ogólne Zebranie

**Tow. Rzemieślniczego w Sosnowcu,**

odbędzie się dnia 5 marca b. r. o godz. 3 po poł. w sali Kina „Zagłoba” przy ul. Kościelnej.

**PORZĄDEK DZIENNY ZEBRANIA:**

1) Zagajenie zebrania, 2) Wybór prezydium, 3) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania, 4) Sprawozdanie kasowe i zarządu, 5) Uchwalenie budżetu, 6) Uchwalenie składek członkowskich i wpisowego, 7) Wnioski Zarządu, 8) Wybór nowego zarządu, 9) Wolne wnioski.

2428

**Tow. Rzem. w Sosnowcu.**

**„Tygodnik dostaw” na II Targu Poznańskim**

Podczas trwania II Targu Poznańskiego ukaza się 3 wielkie numery agitacyjne Tygodnika dostaw, które reprezentować będą wobec uczestników Targu przemysł całego Państwa, a własne biuro Tygodnika dostaw, zaistalowane na Targu, zajmie się szerokim rozpowszechnieniem tychże. Ogłoszenia do tych numerów przyjmuje wydawnictwo Tygodnika dostaw we Lwowie, ulica Potockiego 26 do 25 lutego b. r. według swojej taryfy bez dopłaty zaś od 25 lutego b. r. z 50% dopłatą. Dla wielkich instytucji pierwszorzędnym firm rezerwujemy cało i pół stro nicowe miejsca dla ogłoszeń do końca lutego b. r. 2250

## SPRZEDAMY TANIO:

3 TOKARNIE automatyczne rewolwerówki,  
1 TOKARNIE do gwintowania rur,  
MOTORY elektryczne od 1 do 24 koni prąd stały trójfazowy 110 do 500 volt.  
1 MOTOR benzynowy 6 kp. na wózku.  
Okazyjnie sprzedamy 25 sieżczark 8 salowych.

**Przedsiębiorstwo Dostaw Przemysłowych**  
Kłaków, Kłupnicza 22. 2357



## PRZEPISY WYKONAWCZE

do statutu o komunalnym od spirytusu wszelkiego rodzaju win i wyrobów wódczanych na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego pow. Będzińskiego.

### Art. 1.

Na zasadzie art. 11-go statutu o komunalnym podatku od spirytusu, wszelkiego rodzaju win i wyrobów wódczanych z dnia 25 lutego 1922 r. zarządza się co następuje:

Wszyscy obowiązani do płacenia podatku, a wymieni w art. 3-m statutu o komunalnym podatku od spirytusu, wszelkiego rodzaju win i wyrobów wódczanych, — winni do dnia 10 marca 1922 r. do godz. 12-iej w południe pod rygorem wynikającym z art. 5-go i 10 statutu, zadeklarować do opodatkowania w Wydziale Powiatowym Sejmiku Będzińskiego (Powiatowa Kasa Komunalna) na specjalnych drukach, które tam są do nabycia, wszystkie zapasy spirytusu win i wyrobów wódczanych, jakie znajdowały się u nich w dniu 28 lutego 1922 r., z podaniem:

- 1) miejsca sprowadzenia wyrobów;
- 2) ilość naczyń;
- 3) objętość naczyń,
- 4) rodzaju wyrobu alkoholowego i jego mocy,
- 5) wysokości państwowej opłaty akcyzowej lub celnej od litra.

W przyszłości t. j. od dnia 1 marca 1922 r. należy do Wydziału Powiatowego Sejmiku Będzińskiego wszelkie transporty spirytusu win i wyrobów wódczanych, sprowadzanych lub wyprodukowanych w obrębie Powiatowego Związku Komunalnego pow. Będzińskiego, celem wymiaru podatku komunalnego z podaniem, oprócz wyżej wymienionych danych wiadomości, przy jakich dowodach zostały sprowadzone trunki, z jednoczesnym załączeniem tych dowodów.

### Art. 2.

Dane wciągnięte będą osiągnięte do specjalnych zeszytów kontrolnych w dwóch egzemplarzach dla każdego zakładu utrzymującego lub produkującego wyroby alkoholowe oddzielnie.

Pierwsze egzemplarze zeszytów będą wydawane płatnikom podatków, którzy winni egzemplarze kontrolne zachować i na każde żądanie kontrolujących władz tak rządowych, jak i komunalnych je okazywać — drugie zaś egzemplarze pozostają w Wydziale Powiatowym Sejmiku Będzińskiego.

### Art. 3.

Po złożeniu przez płatnika wiadomości i wpisaniu ich do zeszytów kontrolnych, Powiatowa Kasa Komunalna wydaje płatnikowi odpowiednią ilość banderoli po cenie mk. 1 za sztukę.

Płatnik obowiązany jest otrzymane banderole nakleić na butelki w ten sposób, aby przylegały ściśle do butelek, otaczając każdą butelkę wężykowato i przechodząc w poprzek banderoli rządowej, przyczem jeden koniec banderoli winien opierać się na korku w poprzek banderoli rządowej. Banderole są jednego rodzaju i typu.

### Art. 4.

Na podstawie złożonej deklaracji lub wiadomości osiągniętych w innej drodze Powiatowa Kasa Komunalna oblicza podatek od napojów alkoholowych i na obliczoną sumę doręcza płatnikowi nakaz płatniczy.

### Art. 5.

O wymierzeniu podatku i opłaceniu go czyni się od powiednią adnotację w zeszytach kontrolnych

### Art. 6.

Podatek komunalny winien być wniesiony do Powiatowej Kasy Komunalnej natychmiast wzgl. nie później dni siedmiu od daty odbioru nakazu płatniczego.

### Art. 7.

Wszyscy sprowadzający do gmin wiejskich i m. Czeladzi pow. Będzińskiego napoje alkoholowe, lub wyrabiające je winni zaopatrzyć się zawczasu w odpowiednią ilość banderoli — tak aby każdy nowy transport był niezwłocznie obanderelowany, zaś najpóźniej do dni trzech od daty przybycia transportu, wzgl. przygotowania go do puszczenia w obrót handlowy, winni zawiadomić o tem Wydział Powiatowy Sejmiku Będzińskiego, z jednoczesnym złożeniem danych, p/g. art. 1-go niniejszych przepisów i z przedłożeniem odpowiednich dokumentów (świadectw akcyzowych, celnych, rachunkowych kupna, dokumentów przewozowych, świadectw wystawionych przez wytwórnie, składy i t. p.)

### Art. 8.

W razie wywozu poza granicę Powiatowego Związku Komunalnego pow. Będzińskiego sprowadzonych tam i już opłaconych na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego pow. Będzińskiego spirytusu, win i wyrobów alkoholowych pobrany podatek będzie zwrócony.

Zwrot następuje, po przedstawieniu przez płatnika uwierzytelnionych zaświadczeń władz skarbowo-akcyzowych komunalnych, miejskich powiatowych lub gminny z tej miejscowości, do której napoje zostały wywiezione z granic Powiatowego Związku Komunalnego pow. Będzińskiego.

Pobrane opłaty za banderole zwracane nie będą. Przy wywozie z granic Powiatowego Związku Komunalnego pow. Będzińskiego napojów podlegających podatkowi, sprzedający obowiązani są zawiadomić o tem Wydział Powiatowy Sejmiku Będzińskiego, przy jednoczesnym załączeniu uwierzytelnionych odpisów rachunków sprzedaży.

### Art. 9.

Winni wykroczenia podlegają karom przewidzianym statutem.

### Art. 10.

Funkcjonariusze Wydziału Powiatowego Sejmiku Będzińskiego zaopatrzeni w odpowiednie legitymacje, mają prawo przeprowadzenia kontroli w każdym czasie, w każdej wytwórni i każdym zakładzie handlowym z wyrobami alkoholowymi

### Art. 11.

Niniejsze przepisy wykonawcze obowiązują z dniem ich ogłoszenia.

Będzin, d. 28 lutego 1922 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

Starosta: w z. (-) Dr. M. ŁĘCKI.

## Ekspedycję eksponatów na II. TARG POZNAŃSKI

załatwia wyłącznie Dom Ekspedycyjny  
**C. Hartwig Towarzystwo Akcyjne w Poznaniu**  
i we wszystkich oddziałach

Oddział w **SOSNOWCU**, Warszawska 6

2356

## POLECAM moje znakomite wyroby POLECAM WÓDEK, LIKIEROW I WINNYCH WYPALANEK

oraz WINA I SOKI OWOCOWE

Specjalność: „RADWAN” „KORDJAN” „BASKA”.

Dzielny Polak zastępca będzie poszukiwany.

**W. STABROWSKI** Fabryka wódek likierów i wytłocznia win owocowych  
Poznań, Stary Rynek 53/4 2396

## BLACHĘ MOSIĘŻNĄ

o różnych grubościach

poleca ze składu

**SPÓŁKA TECHNICZNO-PRZEMYSŁOWA**

**R. GODYCKI-CWIRKO i S-ka,**

Warszawa, ul. Nowowiejska Nr. 14. Telefon 25-05

Wyłączne przedstawicielstwo

2394

WIELKOPOLSKIEJ HUTY MIEDZI w Poznaniu

## Papę dachową

klej dachowy etc.

poleca w najlepszej niezrównanej jakości

**Spółka Akcyjna „Teropol”**

Kraków, ul. Stolarska 13. Tel. 15-59.

Żądajcie cenników i ofert!

2387



## Prakki (tary) blachy cynkowe

karbowane, oprawy z drzewa do tychże o różnych wymiarach i gatunkach z własnego i powierzonego materiału, hurtowo i detalicznie wykonywa najtaniej i szybko

**Zakład**

**blacharsko-mechanicz.**

**B. PEŁKA**

2381

Sosnowiec-Pogoń ul. Długa № 22.

## Epilepsja (Choroba świętego-Wita)

Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższym zastosowaniu, zupełnie usuwa tę chorobę 816

Oryginalny „NOWOPILEPTOL“

(z kugłkiem). Żądać w aptekach i składach aptecznych.



**ZAKŁAD**  
**ślusarsko-mech.**  
**JÓZEF BIELSKI**  
Sosnowiec, Niemiecka 5,  
Targowa 15.

2266



Choroby żołądka  
kiszek, nerak,  
obstrukcje, he-  
morojdy  
radycznie leczą

**Szwajcarskie gorzkie zieleno**

Dr. Bauers 2494

marka Kogut. Sprzedają apteki  
i składy hurtowe  
Sosnowiec skład ap. Jagiełłowicz

Suchoty oraz wszelkie  
Choroby piersiowe  
leczy

**Balsam Thiocolan Age**

używa się za poradą lekarza.  
Sprzedają apteki i składy apteczne.  
Hurt i detal. Skł. apt. M. Jagiełłowicza.

Egzemę, liszaje itp.  
leczy maść

**„Lain Age”**

sprzedają apteki i składy apteczne.  
APTEKA A. GAŚBOKIEGO w Warszawie.

## DROBNE OGŁOSZENIA

### AUTO

osobowe jako dorozka kursuje stale w Sosnowcu — Postój między dworcem głównym a Cukiernią Warszawską od 9—13 w nocy: Kurs na terenie Sosnowca na 4 osoby 1000 mkł. Godzina jazdy 6000 mkł: Na tary ponad 20 km: zamawiać wcześniej w firmie Hisspadek i S-ka ul. 3 go maja! 2381

### Porzebnia

roznosicielka do roznoszenia gazet. Zgłaszać się do administracji Kurjera Zagłębia 2400

### Dom

piętrowy do sprzedania z zabudowaniami gospodarskimi, cztery morgi pola ornego cena przystępna Miłowice ulica Złota Nr. 7 2427

### Oddam

pomieszczenie biurowe, telefon i pracę. Wiadomość: Warszawa Emilj Piater 33—1 2397

### Zagnął

dowód osobisty wydany przez Magistrat w Sosnowcu na imię Gustawa Szaconia 2433

### Sprzedam

harmonję półronow 10 13 basach 26. 26 kłaczy Pogoń Florjańska 26 oficyna 2426

### Zgubione

paszport zgraniczny wydany przez policję górnośląską na imię Wilhelm Schwencner Łaskawy znalazca raczy zwrócić za nagrodą do I komisariatu P P 2424

### W kinie

„Oaza” zgubiono portfel zawierający świadectwo urodzenia, książeczkę z Pow. Kasy Chorych i świadectwo Prac. cy na imię Władysław Grzyb i 3000 mkł. gotówki. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do Kurjera. 2529

### Pokój

do wynajęcia. Wiadomość w Kurjerze.

### Aptekom, Drogerjom

dostarcza Neo Fosfatynę Galena. Dom Agencji-Handlowy Michał Nodzeński, Kraków, przedstawiciel na Małopolskę. 2177